
KONFERENCE  

SANAČNÍ TECHNOLOGIE XI

Třebíč 20. – 22.5.2008

Projekt Spolana - Dioxiny



Představení projektu

Obecná část

Jaroslav Prokop

obchodní ředitel, BCD CZ a.s.



Třebíč 20. – 22.5.2008

AREÁL SPOLANA A LOKALITA STAVENIŠTĚ



Třebíč 20. – 22.5.2008

 Zpracování materiálů v místě sanačního projektu

 Konečné odstranění toxických látek

 Vyuţití nespalovací technologie

 Vyuţití ověřené technologie

 Vyloučení negativního vlivu na okolní prostředí

 Bezpečné pracovní prostředí a postupy pro provoz a 

personál

ZÁKLADNÍ POŢADAVKY ZÁMĚRU



Třebíč 20. – 22.5.2008

 Zakrytí sanovaných budov A 1420  a A 1030

 Zpracování veškerých materiálů uvnitř procesní budovy s 

betonovou podlahou

 Zakrytí budov a procesní budova jsou udrţovány v podtlaku

 Protipovodňová opatření (povodeň roku 2002)

 Opatření proti šíření hluku a jeho monitoring

 Monitoring emisí a imisí

 Monitoring zdraví

VYLOUČENÍ NEGATIVNÍHO DOPADU NA ŢP
(zaměstnanci SPOLANA, okolní obyvatelstvo)



Třebíč 20. – 22.5.2008

NÁPLŇ PROJEKTU  

Dekontaminace a 

demolice objektů A1420 

a A1030 = 6000 tun

Vytěţení a zpracování kontaminované zeminy v okolí objektů A1420 

a A1030 = 37 000 tun

Demontáţ a 

dekontaminace starých 

provozních zařízení = 

610 tun kovu

Zpracování chemikálií 

uloţených v objektech = 

160 tun

Zpětný zásyp a úprava území



Třebíč 20. – 22.5.2008

A 1400 - DALŠÍ NOVÁ ETAPA PROJEKTU

• Dekontaminace 

budovy

• Zpracování 

kontaminovaných 

kovových částí

(180 tun)

• Zpracování 

kontaminované 

zeminy / betonu 

(4100 tun)



Třebíč 20. – 22.5.2008

HARMONOGRAM PROJEKTU

• 12 / 2002 Podpis realizační smlouvy

• 01/2003 – 12/2003 Pilotní projekt

• 03/2004 – 07/2005 Povolovací proces (EIA, IPPC, stav. povolení)

• 07/2005 – 03/2006 Výstavba infrastruktury, dodávky a instalace 

• 04/2006 – 11/2006 Zkušební provoz

• 05/2006 – 02/2008 Sanační procesy

• 02/2008  – 08/2008 A 1400

• 09/2008 – 04/2009 Dekontaminace, demontáţ technologických 

jednotek a zpětná úprava terénu a staveniště



Technologická část

John Fairweather

technický ředitel, BCD CZ a.s.



Třebíč 20. – 22.5.2008

NAVRHOVANÉ ŘEŠENÍ - SANAČNÍ 

TECHNOLOGIE

Navrhované zařízení na odstranění a vyuţití odpadů zahrnuje několik 

sanačních jednotek = 3 základní jednotky

 Kovový odpad = MPF (žíhací pec)

 Směsný stavební odpad = ITD (nepřímá termická desorpce)

 Chemikálie, kontaminovaný prach, kapalný koncentrát = BCD 

(zásaditý katalytický rozklad)



Třebíč 20. – 22.5.2008

SCHÉMA ZASTAVOVACÍHO PLÁNU

DEKONTAMINACE

A DEMOLICE

BUDOV

A1420 A A1030

PŘEDÚPRAVA

ODPADU

NAS SČOV DSO DST

ITD

MPF

BCD

APS

ZPRACOVÁNÍ ODPADU



Třebíč 20. – 22.5.2008

JEDNOTKA  ITD



Třebíč 20. – 22.5.2008

JEDNOTKA  ITD



Třebíč 20. – 22.5.2008

JEDNOTKA  ITD



Třebíč 20. – 22.5.2008

JEDNOTKA  ITD



Třebíč 20. – 22.5.2008

VÝSLEDKY ITD

Parametr Průměrná konc. 

vstup

(1.etapa projektu)

Průměrná konc. 

výstup

(1.etapa projektu)

Limity

PCDD/F 70 ng/g 0,035 ng/g 0,2 ng/g

OCP
(HCB, HCH, PCP, TeCB, DDT, 

DDD, DDE)

6 500 mg/kg 0,56 mg/kg 5 mg/kg



Třebíč 20. – 22.5.2008

JEDNOTKA  APS



Třebíč 20. – 22.5.2008

JEDNOTKA  APS



Třebíč 20. – 22.5.2008

JEDNOTKA  APS



Třebíč 20. – 22.5.2008

VÝSLEDKY  APS

Parametr Limity Prům. konc. emisí

(1.etapa projektu)

PCDD/F 0,1 ng/m3 0,0496 ng/m3

OCP 0,2 mg/m3 0,0036 mg/m3



Třebíč 20. – 22.5.2008

JEDNOTKA  MPF



Třebíč 20. – 22.5.2008

JEDNOTKA  MPF



Třebíč 20. – 22.5.2008

JEDNOTKA  MPF



Třebíč 20. – 22.5.2008

VÝSLEDKY  MPF

Parametr Mnoţství 

kontaminantů  

vstup 

(1.etapa projektu)

Mnoţství 

kontaminantů  

výstup 

(1.etapa projektu)

Účinnost 

PCDD/F 385 mg 0,059 mg 99.98%

OCP
(HCB, HCH, PCP, TeCB, DDT, 

DDD, DDE)

18.1 kg 0,00359 kg 99.98%



Třebíč 20. – 22.5.2008

JEDNOTKA  BCD



Třebíč 20. – 22.5.2008

JEDNOTKA BCD



Třebíč 20. – 22.5.2008

VÝSLEDKY  BCD

Parametr Vstup Výstup
Účinnost

destrukce

PCDD/F

Průměrná 

koncentrace 

prach

3.000 ng/g 0,46 ng/g 99.985 %

HCB

Průměrná 

koncentrace 

chemikálie

135.660 mg/kg 0,44 mg/kg 99.9997 %



Třebíč 20. – 22.5.2008

SČOV



Třebíč 20. – 22.5.2008

VÝSLEDKY  SČOV

Parametr Limity pro vypuštění Průměrná konc. před 

vypuštěním OV

(1. etapa projektu)

PCDD/F 2,5 ng/l 0,23 ng/l

AOX 20 mg/kg 3,03 mg/l

NEL 1 mg/l 0,28 mg/l



Třebíč 20. – 22.5.2008

PODTLAKOVÝ SYSTÉM  (NAS)



Třebíč 20. – 22.5.2008

PODTLAKOVÝ SYSTÉM  (NAS)



Třebíč 20. – 22.5.2008

VÝSLEDKY  NAS

Parametr Limity Prům. konc. emisí 

(1.etapa projektu)

PCDD/F 0,1 ng/m3 0.0109 ng/m3

OCP 0,2 mg/m3 0.00232 mg/m3



Třebíč 20. – 22.5.2008

VELÍN



Popis projektu

Přístup k realizaci projektu

Patrick Crain

manaţer projektu, BCD CZ a.s.



Třebíč 20. – 22.5.2008

ZÁKLADNÍ PARAMETRY PROJEKTU

• Dekontaminace odpadů / emisní limity – IPPC 
 Analytická kontrola dekontaminace

 Autorizované měření emisí

 Kontinuální monitoring (APS – TOC, NAS – TZL)

 Semi-kontinuální monitoring (APS & NAS – PCDD/F)

• Eliminace negativních dopadů na ŢP během projektu
 Fugitivní emise

 Hluk

• Bezpečnost práce
 Monitoring pracovního prostředí

 Zdravotní monitoring



Třebíč 20. – 22.5.2008

ZÁKLADNÍ PARAMETRY PROJEKTU

PODMÍNKY

Integrovaného

povolení (IPPC)

Dopady na ţivotní

prostředí

Bezpečnost

pracovníků



Třebíč 20. – 22.5.2008

ZÁKLADNÍ PARAMETRY PROJEKTU



Třebíč 20. – 22.5.2008

ZÁKLADNÍ PARAMETRY PROJEKTU



Třebíč 20. – 22.5.2008

BEZPEČNOST  PRACOVNÍKŮ



Třebíč 20. – 22.5.2008

BEZPEČNOST  PRACOVNÍKŮ



Třebíč 20. – 22.5.2008

SCHÉMA PRACOVNÍCH ZÓN

SČOV

APS  jednotka

ITD jednotka

MPF jednotka

BCD jednotka

úroveň C

NAS

PŘEDÚPRAVA ODPADNÍHO

MATERIÁLU

úroveň   B

úroveň C

SHROMAŢDIŠTĚ

DEKONTAMINOVA-

NÉHO ODPADNÍHO

MATERIÁLU

úroveň  D

A1420

úroveň A

D
E

K
O

N
T

A
M

IN
A

C
E

O
S

O
B

APS komín

D
E

K
O

N
T

A
M

IN
A

C
E

S
T

R
O

J
Ů

 A
 Z

A
Ř

ÍZ
E

N
Í

NAS

komín

KONTAMINOVANÝ MATERIÁL

PŘEDÚPRAVA, TŘÍDĚNÍ, DRCENÍ

DEKONTAMINOVANÝ ODPADNÍ

MATERIÁL

DEKONTAMINOVANÝ ODPADNÍ MATERIÁL

(VYHODNOCENÍ POVĚŘENOU OSOBOU)



Třebíč 20. – 22.5.2008

ZDRAVOTNÍ MONITORING

• Zajišťován prostřednictvím Kliniky nemocí z povolání, 
VFN Praha

• V rámci vstupních, 

periodických, 

výstupních prohlídek je 

sledována také hladina 

dioxinů v krvi 

pracovníků

• Soulad s rozhodnutím 
KHS



Třebíč 20. – 22.5.2008

MONITORING PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ

• Veškeré úsilí musí být věnováno sníţení úrovně            
kontaminace v jednotlivých pracovních zónách (A, B, C)



Třebíč 20. – 22.5.2008

DOPADY NA ŢIVOTNÍ PROSTŘEDÍ



Třebíč 20. – 22.5.2008

IMISNÍ MONITORING



Třebíč 20. – 22.5.2008

POSTUP ZAKRYTÍ KONTAMINOVANÝCH 

BUDOV



Třebíč 20. – 22.5.2008

POSTUP DEKONTAMINACE BUDOVY

• Odstranění stavebních sutí

• Odstranění chemikálií

• Odsátí prachu



Třebíč 20. – 22.5.2008

POSTUP DEKONTAMINACE BUDOVY



Třebíč 20. – 22.5.2008

POSTUP DEKONTAMINACE BUDOVY



Třebíč 20. – 22.5.2008

POSTUP DEKONTAMINACE BUDOVY

• Dekontaminace A1420,      

nádob a zařízení



Třebíč 20. – 22.5.2008

POSTUP DEKONTAMINACE BUDOVY

• Dekontaminace A1420,  nádob a zařízení



Třebíč 20. – 22.5.2008

POSTUP DEKONTAMINACE BUDOVY

• Dekontaminace A1420,  

nádob a zařízení



Třebíč 20. – 22.5.2008

POSTUP DEKONTAMINACE BUDOVY



Třebíč 20. – 22.5.2008

POSTUP DEKONTAMINACE BUDOVY



Třebíč 20. – 22.5.2008

DEMOLICE A 1420



Třebíč 20. – 22.5.2008

ODTĚŢOVÁNÍ UVNITŘ OCHRANNÉ OBÁLKY 

A 1420



Třebíč 20. – 22.5.2008

DEKONTAMINACE OBÁLKY A 1420



Třebíč 20. – 22.5.2008

DEKONTAMINACE OBÁLKY A 1420



Třebíč 20. – 22.5.2008

DEMONTÁŢ OCHRANNÉ OBÁLKY A 1420



KONEC 



A 1400



Třebíč 20. – 22.5.2008

DEKONTAMINACE BUDOVY A 1400



Třebíč 20. – 22.5.2008

DEKONTAMINACE BUDOVY A 1400



Třebíč 20. – 22.5.2008

DEKONTAMINACE BUDOVY A 1400



Třebíč 20. – 22.5.2008

DEKONTAMINACE BUDOVY A 1400



KONEC 



Třebíč 20. – 22.5.2008

Tok odpadního materiálu

SČOV

A1420

A1030

MPF

ITD

BCD

APS

DEKON.

STANICE

kovy

zemina

suť

kal

SPOLANA

ČOV

chemický

prach

APS

NASMPF / ITD

kal

SČOV

Komín č. 1

DEKONT. KOVY -

RECYKLACE

ZPĚTNÝ ZÁSYP

POUŢITÝ

PROCES. OLEJ,

oprávněná osoba

SOLNÝ KONCENTRÁT,

skládka

komín č. 2

prach

BCD

odpad

BCD

kal

BCD

kal

prach

BCD

APS, NAS



Třebíč 20. – 22.5.2008

Jednotka ITD

TŘÍDĚNÍ

NÁSYPKA

A VÁŢENÍ
VYTĚŢENÁ ZEMINA

+ SMĚSNÝ

STAVEBNÍ ODPAD

ODDĚLOVACÍ

STĚNA

DRCENÍ

VZDU-

CHOVÝ

ZÁMEK

ŠNEKOVÝ

PŘEPRAVNÍK

KOREČKOVÝ

PŘEPRAVNÍK

 



Třebíč 20. – 22.5.2008

Jednotka ITD

ŠNEKOVÝ
PŘEPRAVNÍK

ROTAČNÍ PEC
VZDU-

CHOVÝ

ZÁMEK

CHLAZENÍ ZEMINY

KOMÍN

VÝMĚNÍK TEPLA

VÝSTUPNÍ PLYNY DO APS

KONDENZÁTOR

PAR

PODTLAKOVÝ SYSTÉM

DEKONTAMINOVANÁ

ZEMINA A SMĚSNÝ

STAVEBNÍ MATERIÁL

ODDĚLOVACÍ STĚNA

   



Třebíč 20. – 22.5.2008

Jednotka APS

VÝSTUP Z ITD

VÝSTUP Z

MPF

CHLADIČ

ODLUČOVAČ

KONTAMINOVANÝ

PRACH VSTUP DO

BCD

CHLADIČ

CHLADIČ FILTR

AKTIVNÍ

UHLÍ

CATOX

(oxidační

jednotka)

SBĚRNÁ

NÁDRŢ

 SPRCHOVÁ

PRAČKA

(spray tower)

FILTR

VZDUŠNINA -

vyčištěné

plyny

SEPARÁTOR

(voda - olej)

OLEJ - vstup

do BCD

VODA - vstup

do SČOV
KAL - vstup do

BCD



Třebíč 20. – 22.5.2008

Jednotka MPF

STŘÍHÁNÍ,

ZMENŠOVÁNÍ

A TŘÍDĚNÍ

KOVOVÉ

ČÁSTI
MPF 700o

BCD SOLNÝ

KONCENTRÁT
MPF 500o

ODDĚLOVACÍ

STĚNA

ODDĚLOVACÍ

STĚNA

VÝSTUP DO NAS

CHLAZENÍ

CHLAZENÍ

VYHODNOCENÍ

POVĚŘENOU

OSOBOU PŘED

RECYKLACÍ

VYHODNOCENÍ

POVĚŘENOU

OSOBOU PŘED

SKLÁDKOVÁNÍM

VÝSTUP DO NAS



Třebíč 20. – 22.5.2008

Jednotka BCD (zásaditá katalytická destrukce)

MEZIDEPONIE

CHEMIKÁLIE

PRACH

KAL Z APS

SKLAD

PROCESNÍHO

OLEJE

NaOH

KATALYZÁTOR

NÁSYPKA

1.

NÁSYPKA

2.

NÁSYPKA

3.

MÍSENÍ

A

DÁVKOVÁNÍ

BCD

REAKTOR

KONDENZÁTOR CHLADIČ
FILTR

AKTIVNÍ UHLÍ
HEPA FILTR

ZÁSOBNÍK

VODNÉHO

KONDENZÁTU

MÍCHÁNÍ NaOH

A DÁVKOVÁNÍ

ZÁSOBNÍK

ODSTŘEDIVKA

VÝMĚNÍK

OHŘÍVÁNÍ / CHLAZENÍ

TEPLONOSNÉHO

OLEJE

OLEJ Z APS

SČOV

PEVNÝ ZBYTEK

- vstup do MPF
VRATNÝ

PROCESNÍ OLEJ

TO CATOX



Třebíč 20. – 22.5.2008

Ochranná obálka A 1420



Třebíč 20. – 22.5.2008

Podtlakový systém (NAS)



Třebíč 20. – 22.5.2008

Schéma toku odpadních materiálů

SČOV

APS  jednotka

ITD jednotka

MPF jednotka

BCD jednotka

úroveň C

NAS

PŘEDÚPRAVA ODPADNÍHO

MATERIÁLU

úroveň   B

úroveň C

SHROMAŢDIŠTĚ

DEKONTAMINOVA-

NÉHO ODPADNÍHO

MATERIÁLU

úroveň  D

A1420

úroveň A

D
E

K
O

N
T

A
M

IN
A

C
E

O
S

O
B

APS komín

D
E

K
O

N
T

A
M

IN
A

C
E

S
T

R
O

J
Ů

 A
 Z

A
Ř

ÍZ
E

N
Í

NAS

komín

KONTAMINOVANÝ MATERIÁL

PŘEDÚPRAVA, TŘÍDĚNÍ, DRCENÍ

DEKONTAMINOVANÝ ODPADNÍ

MATERIÁL

DEKONTAMINOVANÝ ODPADNÍ MATERIÁL

(VYHODNOCENÍ POVĚŘENOU OSOBOU)



Třebíč 20. – 22.5.2008

Podtlakový systém

SČOV

APS  jednotka

ITD jednotka

MPF

jednotka

BCD jednotka

úroveň C

NAS

PŘEDÚPRAVA ODPADNÍHO

MATERIÁLU

úroveň   B
úroveň C

SHROMAŢDIŠTĚ

DEKONTAMINOVA-

NÉHO MATERIÁLU

LEVEL  D

A1420

úroveň

AD
E

K
O

N
T

A
M

IN
A

C
E

O
S

O
B

APS komín

D
E

K
O

N
T

A
M

IN
A

C
E

S
T

R
O

J
Ů

 A
 Z

A
Ř

ÍZ
E

N
Í

NAS

komín

PŘISÁVANÝ VZDUCH

KONTAMINOVANÝ VZDUCH V PROCESNÍ

HALE

DEKONTAMINOVANÝ VZDUCH V

DEKONTAMINAČNÍ JEDNOTCE OSOB

KONTAMINOVANÝ VZDUCH V A1420


